令和５年２月１６日

合格者及び保護者の皆様へ

高知大学における令和５年度の授業等について（お知らせとお願い）

高知大学では、新型コロナウイルス感染症における法律上の分類が「５類」に移行される

ことを見据え、第１学期の授業から、コロナ禍においてこれまで実施してきた教室定員の人

数制限を解除し、コロナ禍以前の通常期と同様の授業形態に戻す計画をしております。

これに伴い、本学の授業は対面授業が主体となりますが、一部オンライン（同期型あるい

は非同期型）授業も実施されます。

ここでは、本学における授業形態別の概要を簡単に説明し、特に事前にご準備いただく必

要のあるオンライン授業での必要物品や環境等についてお知らせしますので、ご準備の程

よろしくお願い申し上げます。

授業形態別の説明

〇対面授業

学内の教室を利用し、教員と学生が対面で行う授業です。

〇オンライン授業

 Web 会議システムや学習支援システムを用いてオンライン（Web）上で行う授業です。

 大きく分けて以下の２通りの方法があります。

・同期型（リアルタイム型）

Web 会議システム（Microsoft Teams や Zoom 等）を使用し、教員と学生がリアルタイ

ムで行う授業

・非同期型（オンデマンド型）

Web（高知大学 moodle や教務情報システム等）上に公開された動画、テキスト、スラ

イド等の教材を、指定された期間内に視聴し学習する授業

〇対面＋オンライン授業（混合型）

 対面とオンラインの組合せ（ハイブリッド型）による授業やこれを同時（ハイフレックス

型）に行う授業です。ハイフレックス型の場合、受講者は対面かオンライン（同期型）のど

ちらかにより受講することになります。

オンライン授業について

〇受講に必要なもの

・ノート型パソコン

・Web カメラ、マイク（ノート型パソコンに内蔵のものが良い）

・インターネット（Wi-Fi）環境

〇受講方法等

オンライン授業では、学生各自が所有するノート型パソコンを使って、大学（教室）のネ

ットワークや自宅、下宿、寮などに設置された Wi-Fi 機器にインターネット接続すること

で受講が可能となります。

本学のオンライン授業は、教務情報システム（KULAS）、高知大学 moodle（主に非同期

型で使用）、Microsoft Teams、Zoom（同期型で使用）などのソフトウェアやアプリケーシ

ョンを利用して開講されており、そのどれを使うかは授業によって異なります。

（これらのソフトウェアやアプリケーションは、入学後に、本学から提供あるいは講習会等

でインストール方法の説明を行いますので、事前にご準備いただく必要はございません）

授業がどのような方法で、どのような内容により行われるかをお調べになりたい場合は、

本学ホームページのシラバス（HOME >教育・学生生活 >履修情報 >シラバス

http://www.kochi-u.ac.jp/campus/life/syllabus/）をご参照ください（令和５年度用シラバス

は３月 24 日（金）公開予定）。

なお、ノート型パソコンの必要スペックや授業で使用する通信量の目安については、「教

材用ノート型パソコン必携のお願いとお知らせ（高知大学教育情報委員会）

http://www.kochi-u.ac.jp/nyugaku_annnai/note_pc.html」により、ご確認ください。

〇お願い

本学では、オンライン授業をはじめ、対面授業におけるレポート課題の提出や履修登録、

各種連絡事項は主にオンライン（Web）上で行いますので、入学後できる限り早い時期に、

ご自宅等にインターネット環境のご準備をいただければ幸いです。

なお、インターネット環境が準備できない、あるいは準備が間に合わない学生さんのため

に、学内の特定教室を平日の 8:30-18:00 の間、開放する予定ですのでそちらをご利用いた

だくことも可能です。

高知大学学務課

【問合せ先】

学務課全学・共通教育係

TEL：088-844-8706

E-mail：gm06@kochi-u.ac.jp